
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVI C O FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 028 N 13/02/97 

| SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 17 (DEZESSETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

  

    

SEÇÃO H 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DIRETOR DO CCM ........... errar PÁG. 0U2 DESPACHOS E DECISÕES DIRETOR MÉDICO DO HUAP ......... ain PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DIRETOR DO HUAP ..... ceemeerterres meios meramente teens PAG. 003 DESPACHOS E DECISÕES DA SUB-CHEFE DO DEPT. DE ENF. MÉDICO CIRÚRGICO ...o PÁG. 003 DESPACHOS E DECISÕES DIRETOR DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA ....iiiinen PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFE ...... eee PÁG. 004 

Necisão ne 02/92 (29:01:93) — Composição 
SEÇÃO IH DAS cimaras ESPRAIS po COnsEinS 
PARTE 1 ivERSTÁRIO faimoico po SM) Ava 

DECISÕES DO CUV ..... et eee eerenatacrere raras ita aerea cure erera retos testes een PÁG. 005 
DECISÕES DO CEP... eee iara ta PAG. 006 

SEÇÃO IV 
PARTE 1: 

RESOLUÇÕES DO CEP... aeee e PÁG. 014 

Ao 4 Ir À : 

| moguM L Mt uh Vu o MV o 
y 1) dd 

. Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Refe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 028 13/02/97 SEÇÃO II - PÃG.02 
  

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 05, de 05 de fevereiro de 1997, 

Ementa: Retifica DTS. 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Retificar DTS/CCM nº 01 de 02/01/97, na parte referente a nomes de membros do conselho Editorial de 
Revista Cientifica do CCM, que são MARCOS RAIMUNDO GOMES DE FREITAS e JOCEMIR RONALDO LUGON e 
não como constaram na referida DTS. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em exercício do Centro de Ciências Médica 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 05, de 29 de janeiro de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições regimentais, e 

Considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 4711/74, publicada no BS nº 11 de 
16/01/76. 

RESOLVE: 

1, Aplicar a penalidade de “Advertência” ao servidor HENRIQUE DIAS DOS SANTOS, Enfermeiro, 
matriculas UFF nº 6360-7 e SIAPE nº 0306855 do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, por ter Incorrido em 
transgressão disciplinar nas regras do Art. 117, 1, da Lei 8.1 12/90, conforme apurado no Processo-HUAP nº 1059/96. 

MARCO ANTÔNIO GOMES ANDRADE 
Diretor Médico do HUAP 

CCM, 31/01/97 

Ão GAR 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em exercício do Centro de Ciências Médica 

4 | 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº 028 13/02/97 SEÇÃO H - PAG.03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP- Nº 08, de 05 de fevereiro de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Considerar como falta grave a ausência do servidor plantonista no periodo de 07/02 a 12/02/97, de 
acordo com a DTS/HUAP nº 05-A/74, atualizada pela DTS/HUAP nº 04, de 15/01/88, sujeitando-se o faltoso a pena de 
“suspensão” tendo em vista que a ausência do servidor poderá acarretar riscos imprevisíveis ao paciente. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor do HUAP 

CCM, 06/02/97 

Ao GAR | 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Diretor em exercicio do Centro de Ciências Médica 

— + 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05, de 31 de janeiro de 1997. 

Ementa: Designar Coordenador da Disciplina Primeiros Socorros. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora ELIANE RAMOS PEREIRA, matricula SIAPE 0310303-9, como Coordenadora 
da Disciplina Primeiros Socorros. 

2. Esta DTS entrará em vigor com data retroativa a 23/07/96. 

LUIZA MARIA B. FERREIRA 

Sub-Chefe do Deptº de Enf. Médico Cinúrgico 

CCM, 05/02/97 

Ao GAR, 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em exercicio do Centro de Ciências Médicas 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 028 13/02/97 SEÇÃO III - PAG.08 
  

DECISÃO DO CEP Nº 30/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069. 00577/97-65, 

DECIDE homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na Classe de Professor Auxiliar, aberto para a Área: Projeto de Arquitetura com Énfase em Projeto 
Assistindo por Computador, do Departamento de Arquitetura, do Centro “Tecnológico, foram habilitados os candidatos 
ANDRE FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA - 1º lugar, MIGUEL ANGELO ALLAN KARDEC PRESTES - 2º 
lugar, ROBERTA CAVALCANTI PEREIRA NUNES - 3º lugar, ANA MARGARIDA BOTAFOGO G DE L F. 
KOASTZ - 4º lugar, PEDRO JOSE DOS SANTOS MANSO - 5º lugar, VIRGÍNIA CÉLIA MALAQUIAS DA COSTA - 
6º lugar e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas no processamento do mesmo, as 
prescrições contidas na Resolução nº46/91, deste Conselho e no respectivo Edital. 

Sala das Reuniões, 05 de fevereiro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em exercício 

O A 

DECISÃO DO CEP Nº 31/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
P considerando o que consta do Processo nº 23069. 000470/97-71, 

DECIDE homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na Classe de Professor Adjunto, aberto para a Área: Eletroquimica,do Departamento de Ciências dos 
Materiais, do Centro Tecnológico, foram habilitados os candidatos TÂNIA MARIA CAVALCANTI NOGUEIRA - 1º 
lugar, SIMONE LOUISE DELARUE CEZAR BRASIL - 2º lugar, e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude 
de haverem sido atendidas no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução nº46/91, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 

Sala das Reuniões, 05 de fevereiro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIIF - Nº 028 13/02/97 SEÇÃO IH - PAG.09 
  

DECISÃO DO CEP Nº 32/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069. 00572/97-41, 

DECIDE homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na Classe de Professor Auxiliar, aberto para a Área: Teoria e Metodologia do Serviço Social de 
Campos , do Centro de Estudos Sociais Aplicados, foram habilitados os candidatos ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA 
- 1º lugar, ISABELA SARMET DE AZEVEDO - 2º lugar, e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de 
haverem sido atendidas no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução nº46/91, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 

Sala das Reuniões, 05 de fevereiro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

  

DECISÃO DO CEP Nº 33/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069, 000296/97-76, 

DECIDE homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na Classe de Professor Auxiliar, aberto para a Área: Metodologia do Serviço Social, do Departamento de Serviço Social de Niterói, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, foram habilitados os candidatos LUIZ MARCOS D LIMA JORGE - 1º lugar, ANGELA VIEIRA NEVES - 2º lugar, MIRIAM FÁTIMA REIS - 3º lugar, MARLISE FERREIRA DE SOUZA - 4º MÔNICA VICENTE DA SILVA - 5º lugar, e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução nº46/91, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 

Sala das Reuniões, 05 de fevereiro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 028 13/02/97 SEÇÃO III - PAG.010 
  

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, na reunião realizada em 05 de 
fevereiro de 1997, no uso de atribuições através das Decisões nºs 34 a 42/97, pronuncia-se em face do que dispõe a 
legislação em vigor, a favor do afastamento do pais, dos seguintes professores: 

DECISÃO N9 34/97 - Professora GESMAR VOLGA HADDAD HERDY, lotada no Departamento de 
  

Materno Infantil, do Centro de Ciências Médicas, para que possa 

parlicipar, apresentando os trabalhos intitulados "Results of 1V Methyl-Prednisolo 

ne “in Bolus" to Treat Severe Rheumalic Carditis: 10 Years Experience in 52 Chil- 

dxen” e “Clinical and Echocardiographic Follow-up in AIDS Children After Combined 

Anti-Retroviral Drugs”, do “lhe Second World Congress of Pediatric Cardiology and 

Cardiac Surgery", em Honolulu, Havai, durante o período de 09 a 20 de maio de 

1997. (Processo nº 23069.030049/97-86) ; | 

DECISÃO N9 35/97 - Professor PAULO ROBERJO DIAS PEREIRA, lotado no Departamento de 
  

LJelras Clássicas e Vernáculas, do Centro de Estudos Gerais, pa- 

ta que possa: a) participar, apresentando o trabalho intitulado "Lapa Editor de 

Gonzaga: 1937-1957. Sua Recepção na Crítica Iwasileira", do Cológuio Internacional 

de Filologia, Literatura e Linglística: Centenário do Nascimeulo do Professor Ma- 

nuel Rodrigues Lapa e b) cumprix programa de intercâmbio na área de Literatura Bra 

slleira (pesquisa ao acervo literário e documental do Prof. Dr. Manuel Rodrigues La 

py), a convite da Camara Municipal do Município de Anadia, Portugal, durante o pe- 

riodo de 14 a 30 de alsril de 1997. (Processo nº 23069.0400614/97-04): | 

DECISÃO Nº 36/97 - Professor ÂNIY KIYOMT OHARA, lotado no Departamento de Quimica 
  

amalítica ; do Centro de Estudos Gerais, para que possa partici- 

par, apresentando o trabalho intitulado "Stripplny Square-Wave Voltametric Deter- 

mination of Cobalt Complexed with ilydroxynaphtho) Blue", do "Ihe 1997 Pittsburgh 

Conference on Analylkical Chemistry and Applied Spectroscopy-PINICON'97", em Atlan- 

ta, Georgia, Estados Unidos da America, durante o periodo de 16 a 21 de março de 

1997. (Processo nº 253069.040077/97-48): 

DECISÃO Nº 37/97 - Professora MARLI DINIZ, lotada no Departamento de Sociologia e 
  

Metodologia das Ciencias Sociais, do Centro de Estudos Cerais , 

para «ue possa participar, opresentando o trabalho intitulado “A Tese da Proleteri 

zação dos Profissionais: Autonomia 'lecnica e Iixpropriação do Saber", do XX Congres 

so Internacional da “Latin American Studies Association (LASA)", em Guadalajara |, 

México, durante o periodo de 16 a 20 de.abril de 1997. (Processo nº 23069.040090 / 

97-14); 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . &CO!I 

ANO XXVII - Nº 028 13/02/97 SEÇÃO IH - PAG. 

  

DECISÃO Nº 38/97 - Professor ORLANDO GOMES LOQES FILHO, lotado no Departamento de 
Engenharia Elêtrica, do Centro Tecnológico, para que possa par 

  

ticipar, apresentando os trabalhos abaixo inti tulados, dos seguintes eventos cien- tificos internacionais: “Parallel. Programning Irough Configurable Tnterconnecta - 
ble Objects", no “2nd International Workshop On Higlh-Level Parallel Programming Mo 
dels and Supportive Environmnents-iTPS'97", em Cenelbra, Suiça e "Tmplenentat. ton OE 
Replication Services in an Open Environment Using a Reflective Approach", no " The 
3rd International Symposium on Autonomous Decentralized Systens- [SADS 97", em Ber- 
lim, Alemanha, durante o periodo de 19 a 11 de abril de 1997, (Processo n9 23069 
010015/97-10); 

  

DECISÃO NP 39/97 - Professora GEORGINA SILVA DOS SANTOS, lotada no Departamento de 
| ilistôria, do Centro de Estudos Gerais, para que possa partici - 

“par apresentando o trabalho intitulado "A Ordem da Rainha Santa: Gênero e Poder na 
Corte Portuguesa (Rio de Janeiro 1808-1821)", do XX Congresso Internacional da “La. 
tin American Studies Association (LASA)", em Guadalajara, México, durante o perio- 
do de 14 a 20 de abril de 1997. (Processo nº 23069.040070/97-14): 

DECISÃO Nº 40/97 - Professor LEANDRO DE MOURA COSTA FILHO, lotado no Depar tamento 
de Engenharia Civil, do Centro tecnológico, para que possa par 

    

Licipar apresentando o trabalho intitulado "Protection OF PVC Geomenbranes in Bau- 
xite Residue Deposit", na “International Ceosynthetics Society Conference-Geosynthe 
tics 97º, em Long Beach, Califórnia, Estados Unidos da America, durante o período 
de 09 a 16 de março de 1997. (Processo nº 23069.010019/97-62) ; 
DECISÃO Nº 41/97 - Professor ROBERIO PALS DE CARVALHO, lotado no Departamento de Neu 

robioleria, do Centro de Estudos Gerais, para que possa partici- 

  

par, como professor convidado, da "II Soulhem Summer School of Neuroscience", no 
Instituto de Investigações Biológicas Clemente stable, e realizar visitas de inter- 
câmbio científico a laboratórios + em Montevideu, Uruguai, durante o período de 18 a 
30 de março de 1997. (Processo nº 23069.040089/97-27): 

DECISÃO Nº 42/07 - Professor MANUEL ANTOLINO MILLA MIRANDA, lotado no Departamento cle 
Análise, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir pro- 

  

grama de intercâmbio científico (lesenvolvimento de pesquisa conjunta), na átea de 
Matemáltica-Equações Diferenciais Parciais, no Laboratoire d'Analyse Nunérique da 
Universite Pierre el Marie Curie, em Paris, rrança, durante o periodo de 07 de abril 
a 05 de julho de 1997. (Processo no 23069,012624/06-49). 

Sala das Reuniões, 05 de fevereiro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 028 13/02/97 SEÇÃO HI - PAG.012 
  

DECISÃO DO CEP Nº 43/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069. 007620/96-60, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pela prorrogação do afastamento do país, formulado pela 
professora MARIA ELIZABETH AZEREDO ALONSO, lotado no Departamento de Odontoclínica, do Centro de Ciências 
Médicas, para que possa realizar curso de Doutorado em Ciências Básicas em Odontologia na Unversidad Complutense de 
Madrid, Espanha, durante o periodo de 1º de março de 1997 a 31 de agosto de 1999. 

Sala das Reuniões, 05 de feveretro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

DECISÃO DO CEP Nº 44/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o despacho do Sr. Diretor da Divisão de Controle de Admissão-DCA/DP, anexado às fis.45, do Processo nº 
23069.010482/96-04, 

DECIDE reconsiderar os termos da Decisão nº 273/96-CEP e, consegiência, não autorizar a contratação 
da Professora MARIA LAURA MARTINS COSTA, como Professor Visitante, para atuar junto ao Programa de Pós- 
Graduação em Engenharia Mecânica do Centro Tecnológico. 

Sala das Reuniões, 05 de fevereiro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

maio. Do =. 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 028 13/02/97 SEÇÃO III - PAG.013 
  

DECISÃO DO CEP Nº45/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

DECIDE: baixa em diligência o Processo nº 23069.00379/97-00, que trata da solicitação feita pelo 
candidato CARLOS ALBERTO GONÇALVES DA SILVA, no sentido de Reavaliação de inscrição em Concurso Público 
para Professor Assistente na Área de Econometria, a fim de que, a Comissão Permanente de Concurso para o Mapistério - 
COPEMASG, preste esclarecimentos sobre a aceitação, ou não, de protocolos, de pedidos de validação ou revalidação de 
diplomas, obtidos no exterior, para efeitos de inscrição em concurso. 

Sala das Reuniões, 05 de fevereiro de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

DECISÃO DO CEP Nº46/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069. 000703/97-18, 

DECIDE conhecer da solicitação feita pelo Departamento de Estatística - GET, no sentido de abertura de 
uma turma da disciplina GET 03023 - Modelos Probabilisticos I[, no período especial de férias, e indeferi-la, tendo em vista 
contrariar o Regulamento dos Cursos de Graduação e não estar previsto nos Calendários Escolar e Administrativo, 
aprovados por este Conselho, 

Sala das Reuniões, 05 de fevereiro de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

——— + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 028 13/02/97 SEÇÃO IV - PAG.014 
  

  

SEÇÃO IV 
  

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 14/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº07/97, do Magnífico Reitor, e considerando o que 
consta no Processo nº 23069.010825/96-41, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, de Protocolo de Intenções, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense, e a Multitel Micro 
Eletrônica S.A, objetivando o desenvolvimento de recursos humanos e científicos nas áreas de ensino, pesquisa e extensão, 
através de programas de cooperação técnico-cientifica. | 

Ait. 2º - À Presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala de Reuniões, 05 de fevereiro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em Exercício 

De acordo. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 15/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 08/97, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais 
consta no Processo nº 23069.007484/96-53, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, de Convênio para Estágio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense, e o Centro de Apoio 
Técnico (CAT), objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala de Reuniões, 05 de fevereiro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em Exercício 

De acordo. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 028 13/02/97 SEÇÃO IV - PAG.015 
  

RESOLUÇÃO DO CEP Nº16/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 09/07, do Magnifico Reitor, e considerando o que 
consta no Processo nº 23069.010052/06-68, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, de Convênio para Estágios, a ser celebrado entre a Universidade Federal F luminense, e Industria Nucleares do 
Brasil S.A, objetivando a concessão de estágios a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala de Reuniões, 05 de fevereiro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 
De acordo. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice Reitor no exercício da Reitoria 

+ 

    

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 17/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 10/97, do Magnifico Reitor, e considerando o que 
consta no Processo nº 23069.007835/96-26, 

RESOLVE: | 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo elf 
referência, de Convênio para Estágio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense, e a Solution Business 
Informática Ltda, objetivando a concessão de estágios a estudantes de Graduação da UFF, 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala de Reuniões, 05 de fevereiro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em Exercício 

De acordo, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice Reitor no exercício da Reitoria



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANQ XXVII - Nº 028 13/02/97 SEÇÃO |V - PAG.016 
  

RESOLUÇÃO DO CEP Nº18/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº11/97, do Magnífico Reitor, e considerando o que 
consta no Processo nº 23069.007789/96-19, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, de Protocolo de Intenções, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense, e o Grupo de Apoio 
Nutricional Ltda., objetivando a concessão de estágios a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala de Reuniões, 05 de fevereiro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em Exercício 

De acordo. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice Reitor no exercício da Reitoria 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 19/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 12/97, do Magnifico Reitor, e considerando o que 
consta no Processo nº 23069.007486/96-89, 

RESOLVE: 

Ar. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, do Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense, e a Royalt Assessoria Técnica Industrial 
Ltda., objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala de Reuniões, 05 de fevereiro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 
De acordo. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice Reitor no exercício da Reitoria 

hd 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 028 13/02/97 . SEÇÃO IV - PAG.017 
  

RESOLUÇÃO DO CEP Nº20/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº13/97, do Magnifico Reitor, e considerando o que 
consta no Processo nº 23069.007930/96-57, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 

referência, de Convênio para Estágio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense, e a Sanofi Winthrop 
Farmacêutica S.Á, objetivando a concessão de estágios a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala de Reuniões, 05 de fevereiro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

De acordo. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice Reitor no exercicio da Reitoria 

DECISÃO DO CUV Nº 01/97 

O Conselho Universitário da Universtdade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

DECIDE aprovar o Calendário das Sessões Ordinárias do Conselho Universitário, referente ao ano de 
1997, 

MES | E — PIAS 
JANEIRO 29 

FEVEREIRO 26 

MARÇO 26 

ABRIL 30 

MAIO 28 

JUNHO 25 

JULHO 30 

AGOSTO | 27 
SETEMBRO | 24 

OUTUBRO 29 

NOVEMBRO 26 

DEZEMBRO 17     
Sala das Sessões, 29 de janeiro de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente 

+ 

    

 


